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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá možnostmi využití interaktivní tabule na základních

školách, především pro žáky-cizince. Vzdělávání je neustále inovováno využíváním

moderní didaktické techniky a učebních pomůcek, které se pro dnešní generaci vzdělávání

staly téměř nepostradatelnými. V českých školách se interaktivní tabule využívají stále

častěji a jejich začlenění do výuky se začíná stávat normou. Interaktivní tabule je velká

dotyková obrazovka, ke které je připojen počítač a datový projektor. Projektor promítá obraz

z počítače na povrch tabule a přes ni můžeme prstem, speciálními fixy nebo dalšími nástroji

ovládat počítač. Učitel, pro kterého je dnes používání počítače nutností, se nemusí obávat

nějakých technických složitostí při ovládání tohoto hardwaru. Stačí jednoduše pouhý dotyk

na povrchu tabule a pohodlně spustí přichystané obrazové materiály, videa, internetové

zdroje a se všemi materiály lze v digitálním prostředí názorně a aktivně pracovat, opatřovat

poznámkami, třídit, zapojovat aktivně žáky. Velkou výhodou je, že se veškeré záznamy

mohou ukládat pro pozdější použití. Software interaktivní tabule je výbornou didaktickou a

názornou pomůckou pro oživení výuky. Do zápisu lze vkládat obrázky i zvuky, odkazy apod.

Pokud má učitel kvalitně zpracované prezentace pro interaktivní tabuli, mohou být velkou

oporou také pro doučování a domácí přípravu žáků-cizinců. Oproti běžným tištěným

materiálům je zde výhodou možnost využití multimédií a interaktivních prvků, možnost

propojení se slovníky apod. Na škole, kde působím, mám možnost pracovat s interaktivními

tabulemi Smart Board již pět let a zaujaly mě možnosti, které tato technologie nabízí. Na

základě těchto zkušeností jsem si téma bakalářské práce zvolila.

Cílem bakalářské práce je na základě teoretického seznámení s problematikou možností

využití interaktivní tabule při práci se žáky cizinci a reflexe výzkumného dotazníkového

šetření provedeného mezi učiteli prvního stupně základní školy vytvořit soubor prezentací

zpracovaných se zřetelem ke specifickým vzdělávacím potřebám žáků-cizinců a jeho

ověření na cílové skupině.

Teoretická část práce je věnována přehledu interaktivních tabulí a základním

informacím, kdo s nimi může pracovat a za jakých podmínek, možnostem jejich využití

v různých částech vyučovací hodiny. Podrobně je popsána problematika začleňování žáků-

cizinců do výuky včetně specifik vzdělávání žáků-cizinců na primárním stupni základní

školy s využitím digitálních technologií (především pak interaktivních tabulí).
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 Praktická část bakalářské práce je rozdělena na dvě části. V první části se jedná o

vyhodnocení dotazníkového šetření zaměřeného na zkušenosti pedagogů s využíváním

digitálních technologií ve výuce. Cílem šetření bylo zjistit, jak co nejefektivněji vytvářet

výukové materiály žákům-cizincům pro jejich snadnější začleňování do výuky. Ve druhé

části jsou popsána jednoduchá doporučení pro tvorbu výukových materiálů pro usnadnění

práce žáků-cizinců, jak ve výuce samotné, tak při doučování a v domácí přípravě. Součástí

jsou vlastní výukové materiály, soubor prezentací, ve kterém jsou znázorněny možnosti

vkládání popisků, audionahrávek, užitečných odkazů apod. do vytvořených prezentací.

Soubor prezentací je zaměřen na pochopení a následné procvičování probírané látky a na

usnadnění domácí přípravy žáků-cizinců. Tento soubor prezentací byl odzkoušen v praxi.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 PROBLEMATIKA VYUŽITÍ INTERAKTIVNÍCH TABULÍ VE VÝUCE NA ZÁKLADNÍCH

ŠKOLÁCH

Během posledních let interaktivní tabule prošly vývojem a staly se běžnou součástí

vybavení většiny učeben jak základních, středních, vysokých škol, tak i soukromých

organizací. Ze začátku bylo pořízení interaktivní tabule pro školy nákladné. Díky projektu

„EU peníze školám“ většina škol disponuje více tabulemi a žáci se nemusí za tabulí stěhovat

do jiné učebny. Zároveň si musíme uvědomit, že sebelepší technika sama o sobě nedokáže

udělat výuku zábavnější, zajímavější a efektivnější. Vždy záleží na schopnostech pedagoga

využít možnosti tabule pro výuku poutavější a zajímavější. Bohužel jsou stále učitelé, kteří

interaktivní tabuli používají pouze místo promítacího plátna. V praxi na základních školách

ale zjišťujeme, že stále více pedagogů nachází velkou oporu v této technologii. V minulosti

nebylo možné vytvořit učební materiál pro jednu interaktivní tabuli a následně ho použít pro

jiný typ tabule, což znemožňovalo sdílení těchto materiálů. V současnosti existuje společný

formát souborů, který je univerzální, což je pro úspěšné zapojení interaktivní tabule do

výuky výhodné (Bannisterová, 2010).Existuje také bezplatný prohlížeč, ve kterém si žák

např. při domácí výuce může výukový materiál prohlédnout, aniž by musel používat

software dodaný k interaktivní tabuli.

Typy interaktivních tabulí

V současné době se na trhu vyskytuje stále více různých druhů interaktivních tabulí

s různým principem fungování. Objevují se tabule využívající optiku a infračervené paprsky,

dále se můžeme setkat s ultrazvukovými a infračervenými tabulemi, které využívají

povrchovou ultrazvukovou vlnu, která se šíří po čirém skle. Existuje také laserová tabule,

kde jsou laserové paprsky za pomoci natáčecích zrcátek promítány na plochu tabule. Nejvíce

rozšířené a na základních školách také nejvíce používané, jsou tabule SOFT BOARD a

HARD BOARD.

HARD BOARD jsou tabule pracující na elektromagnetickém principu, kdy dochází

ke snímání dotyku pera obsahujícího magnet. Tabule má pod krycí vrstvou

elektromagnetické pole. Poté, co se pero povrchu dotkne, je toto magnetické pole narušeno

a změna je systémem tabule vyhodnocena a informace o ní je dále předána počítači. Oproti

tomu tabule.
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 Oproti tomu tabule SOFT BOARD pracuje na odporovém principu. Tabule je tvořena

dvěma pružnými pokovenými fóliemi, mezi nimiž je vzduch a po dotyku povrchu tabule

prstem či perem dojde v tomto místě ke změně elektrického odporu a tuto skutečnost

zaznamená počítač. Týž princip využívá i interaktivní tabule SMART BOARD od

společnosti SMART Technologies.

SMART BOARD interaktivní tabule se skládá z několika částí. V první řadě je to

datový projektor, který přenáší obraz z počítače či připojeného notebooku na dotykovou

obrazovku. Projektor bývá většinou zavěšen na stropě před tabulí. Dále je to projekční

plocha, která slouží jako velká dotyková obrazovka. Ta může být ovládána buď pomocí

prstu, nebo speciálními pery, které fungují jako levé tlačítko myši. Přes projekční plochu tak

může být ovládán software počítače. Nástrojová lišta je umístěna v horní či spodní části

tabule a můžeme využívat všechny její funkce – volba fontu písma, sílu a typ čar, barvy,

geometrické tvary, houbu na mazání, zakrývání obrazovky a mnohé další. Projekční plocha

i datový projektor musí být propojeny s počítačem. Cokoliv v něm pustíme, to se zároveň

objeví na tabuli. Můžou to být různé programy, videa, přípravy, výpisky, ale také softwary

vytvořené přímo pro interaktivní tabule (Mikolášová, 2015).

Na základní škole v Mirošově se využívají tabule SMART Board a program s

názvem SMART Notebook. Tento program je dodáván výrobcem a disponuje širokou škálou

různých nástrojů, pomocí nichž lze vytvořit poutavé a originální výukové materiály. Je zde

přednastaveno množství šablon, pozadí, obrázků, interaktivních a multimediálních souborů.

To vše poskytuje možnost připravovat poutavé a zajímavé interaktivní prezentace

umožňující aktivní práci žáků s výukovým obsahem. Do připravených materiálů lze vsunout

vlastní nahrávky, ať už zvukové či vizuální, dále například odkazy na internet, vytvořené

grafy či obrázky, se kterými se dá hýbat, přesouvat je, otáčet a barevně zvýrazňovat. Do

prezentace se dají ručně vpisovat poznámky a myšlenkové mapy, které lze následně uložit a

použít v dalších hodinách (AV MEDIA, 2009).

Důležitou součástí softwaru je část Lesson Activity Toolkit 2.0, která obsahuje

šablony her a cvičení, které se jen jednoduše upraví podle látky, kterou chceme probírat.


[…]

Přizpůsobení Pro učitele má velký význam možnost upravit si vlastní nebo již

hotové prezentace podle konkrétních požadavků na žáky se SVP

v jednotlivých vyučovacích předmětech, jak pro výuku samotnou,

nebo pro domácí přípravu těchto žáků.

ZÁVĚR

54

ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit soubor prezentací zpracovaných se zřetelem ke

specifickým vzdělávacím potřebám žáků-cizinců a jeho ověření na cílové skupině. V rámci

splnění tohoto cíle jsem na základě výsledků výzkumného dotazníkového šetření

provedeného mezi učiteli prvního stupně základní školy v Mirošově vytvořila soubor

prezentací na základě učebních osnov ŠVP: Člověk a jeho svět - přizpůsobený žákům-

cizincům pro lepší pochopení přednášené látky a následně pro opakování a domácí přípravu.

Při pohledu na současné školství je seznámení s problematikou interaktivní výuky a

jejích prostředků důležité, skoro v každé škole se již můžeme setkat s interaktivní tabulí.

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy podporuje pořizování interaktivních tabulí a

pořádání školení pedagogických pracovníků v práci s touto učební pomůckou. Škála

možností využití interaktivních pomůcek je poměrně široká.

Z výpovědí žáků i učitelů je zřejmé, že práce s interaktivní tabulí je u dětí velmi

oblíbená. Z pohledu dětí, je možno považovat práci s interaktivní tabulí za určitou formu

zábavy, ale ze strany učitele se jedná o cílené systematické vedení ke vzdělávání. Pokud děti

učení baví, odnášejí si daleko více informací, než když je látka pro ně nezajímavá nebo

nudná. Naším úkolem se tedy stává mimo jiné popularizace výuky a v tom nám pomáhá

právě interaktivní tabule. Je pravda, že úpravy jednotlivých snímků pro žáky-cizince jsou

velice náročné na čas, ale vyplatí se to.

Hlavním výstupem této bakalářské práce je ukázka možnosti úprav prezentací ve SMART

Notebooku pro žáky-cizince jak pro výuku samotnou, tak hlavně pro domácí přípravu a

doučování.

Na závěr si dovolujeme poukázat na význam využívání interaktivní tabule v souvislosti s

upravenými prezentacemi pro žáky-cizince vyjádřením jedné z učitelek ověřujících

prezentaci vytvořenou v rámci této bakalářské práce ve své třídě: „Moc díky za nápad,

názornou ukázku a v neposlední řadě pomoc při zařazení mých žáků-cizinců do výuky

prostřednictvím upravených snímků. Je to pro mě velká inspirace do budoucna, hlavně když

vidím, jak si žáci s nadšením doma opakují probranou látku a následně mi ukazují pokroky,

kterých, prostřednictvím úprav v jednotlivých snímcích, dosáhli!“.
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RESUMÉ

Bakalářská práce se zabývá možnostmi využití interaktivní tabule na základních

školách, především pro žáky-cizince

Teoretická část práce je věnována přehledu interaktivních tabulí a základním

informacím, kdo s nimi může pracovat a za jakých podmínek, možnostem jejich využití

v různých částech vyučovací hodiny. Podrobně je popsána problematika začleňování žáků-

cizinců do výuky včetně specifik vzdělávání žáků-cizinců na primárním stupni základní

školy s využitím digitálních technologií (především pak interaktivních tabulí).

Praktická část bakalářské práce je rozdělena na dvě části. V první části se jedná o

vyhodnocení dotazníkového šetření zaměřeného na zkušenosti pedagogů s využíváním

digitálních technologií ve výuce. Cílem šetření bylo zjistit, jak co nejefektivněji vytvářet

výukové materiály žákům-cizincům pro jejich snadnější začleňování do výuky. Ve druhé

části jsou popsána jednoduchá doporučení pro tvorbu výukových materiálů pro usnadnění

práce žáků-cizinců, jak ve výuce samotné, tak při doučování a v domácí přípravě. Součástí

jsou vlastní výukové materiály, soubor prezentací, ve kterém jsou znázorněny možnosti

vkládání popisků, audionahrávek, užitečných odkazů apod. do vytvořených prezentací.

Soubor prezentací je zaměřen na pochopení a následné procvičování probírané látky a na

usnadnění domácí přípravy žáků-cizinců. Tento soubor prezentací byl odzkoušen v praxi.

Závěrečným výstupem bakalářské práce, který vychází z teoretického studia,

výsledků dotazníkového šetření i praktické zkušenosti autorky bakalářské práce jsou

doporučení pro úpravu prezentací pro samotnou výuku a domácí přípravu žáků-cizinců.
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 This bachelor thesis deals with the possibilities of using interactive whiteboards in

primary schools, especially for foreign students.

The theoretical part of the work is devoted to a review of interactive whiteboards and

to basic information, who can work with them and under what conditions, to possibilities of

their use in different parts of the lesson. In this thesis is described in detail the issue of the

integration of foreign students into the classroom, including the specifics of education of

foreign students in elementary school using digital technologies (especially the interactive

whiteboards).

The practical part is divided into two parts. The first part is an evaluation of a survey

on the experiences of teachers to use digital technologies in teaching. The aim of the survey

was to determine how to create most effectively educational materials to foreigners to

facilitate their integration into class. The second part describes the simple recommendations

for the creation of teaching materials to facilitate the work of foreign students, in the

classroom itself and for tutoring and homework. It includes its own teaching materials, file

presentations, which show the possibility of inserting captions, audio recordings, useful

links, etc. in presentations that were created. Set of presentations is focused on understanding

and subsequent practice of the subject matter and to facilitate homework foreign students.

This set of presentations has been tested in practice.

The final outcome of the bachelor thesis, which is based on theoretical studies, survey

results and practical experience of the author of the thesis are recommendations for editing

presentations for lessons and for homework of foreign students.
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