POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Oponent práce

Autor práce: Hana Otcová

Název tématu: Využití interaktivní tabule pro žáky cizince na prvním stupni základních škol

Dodržení minimálního přípustného rozsahu práce <input checked="" type="radio"/> ano <input type="radio"/> ne
Splnění bodů zadání <input checked="" type="radio"/> úplně <input type="radio"/> částečně <input type="radio"/> nesplněno
Případný komentář: ---

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Formulace cílů a metodika zpracování práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
2 Logická struktura a členění práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
3 Rozsah a úroveň použitých zdrojů, bibliografické citace (dle platné ČSN ISO), poznámkový aparát <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
4 Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
5 Kvalita zpracování tématu práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
6 Formulace vlastních závěrů, vlastní přínos autora práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
7 --- <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Bakalářská práce se zabývá využitím interaktivní tabule při výuce žáků-cizinců na základních školách. Práce je srozumitelně členěna do tří hlavních kapitol a obsahuje 58 stran textu a 8 stran příloh. Kapitola Úvod zahrnuje nejen cíle práce, ale také stručně představuje obsah a členění celého díla. Kapitola Závěr potom shrnuje zjištěné výsledky.

V teoretické části (kapitola 1) autorka popisuje způsoby využití interaktivní tabule na základní škole, včetně jejího zapojení do výuky v určité fázi hodiny. Představena jsou také doporučení pro tvorbu výukových materiálů a dále několik webů, které učitelům umožňují materiály pro interaktivní tabuli stáhnout či sdílet. V závěru teoretické části se hovoří o specifikách začlenění žáků cizinců do výuky.

Druhá kapitola se zabývá dotazníkovým šetřením, které bylo realizováno mezi učiteli 1. stupně na ZŠ v Mírošově. Použitý dotazník (k nahlédnutí v příloze) obsahoval 5 položek, které zkoumaly profil respondenta a 15 odborných položek. Cílem dotazníku bylo zjistit, jaké technologie využívají učitelé při výuce (popř. přípravě na ni).

Praktická část práce se věnuje tvorbě výukových materiálů pro žáky cizince a jejich ověření na cílové skupině. Pro tvorbu výukových prezentací byl zvolen software SMART Notebook 11. Po dohodě s učiteli byly vytvářeny výukové materiály pro prvouku, které byly následně testovány v 2. a 3. třídě.

Předložená bakalářská práce je velice dobře zpracována po obsahové i formální stránce. Text je psán kvalitní češtinou, místy se objevují nedostatky ve větné interpunkci. Na několika místech v textu je také použita 1. osoba jednotného čísla, což není u odborné práce žádoucí. Použitý dotazník je kvalitně zpracován, bohužel byl použit na relativně malém vzorku respondentů, což je však pochopitelné vzhledem k velikosti spolupracující školy. Vytvořené ukázkové materiály pro práci s žáky-cizinci jsou velmi pěkně připraveny.

I přes drobné nedostatky práce přináší velmi inspirativní a užitečná doporučení pro učitele, kteří se ve svém povolání setkávají s žáky-cizinci. Seznam literatury obsahuje 12 kvalitních zdrojů.

Závěrem je nutno říci, že autorka splnila všechny body zadání.

Otázky k obhajobě:

- 1) V práci se zmiňujete o tom, že práce učitelů s moderními technologiemi je dnes nutností. Jaká je reálná situace na ZŠ v Mirošově?
- 2) Jaká další doporučení při výuce žáků-cizinců byste uvedla? Mimo práce s interaktivní tabulí.

Celkové hodnocení práce <input checked="" type="radio"/> výborně <input type="radio"/> velmi dobře <input type="radio"/> dobře <input type="radio"/> nevyhovující
-------------------------------- --- -- ------------------------------------ ---

Hodnocení vypracoval: Mgr. Lenka Benediktová

20.5.2017

Datum

Podpis